CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2018

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO  TÍTULO  DE  CIDADÃO
NIOAQUENSE AO SENHOR EDNEI MARCELO MIGLIOLI.”

           O Presidente do Poder Legislativo de Nioaque, Estado de Mato
Grosso do Sul, em conformidade com o disposto no Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento
Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica autorizada a concessão do Título de Cidadão Nioaquense, ao Senhor EDNEI
MARCELO MIGLIOLI.

Art.  2º  -  A  referida  honraria  será  entregue  em sessão  solene  em data  a  ser  fixada
posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                         Sala das Sessões em, 14 de junho de 2018.

  Vereador Danilo Bortoloni Catti – PSDB

CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS:

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Nome:  Ednei Marcelo Miglioli
Profissão:  Engenheiro Civil
Cidade- UF:  Campo Grande – MS
Filiação:  Edmur Miglioli

Zulmira Longui Miglioli
Estado Civil:  Casado
Data de Nascimento:  15/08/71
Local de Nascimento:  Campo Grande – MS

DADOS ESCOLARES:

Curso Primário:  Colégio Dom Bosco – Campo Grande – MS
Curso Secundário:  Colégio Dom Bosco – Campo Grande – MS

Curso Superior:  Engenharia Civil – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Curso Superior:  Acadêmico  de  Direito  10º  Semestre  –  Universidade  Católica
Dom Bosco - UCDB

DADOS PROFISSIONAIS:

Empresa:  Engesul – Engenharia de Mato Grosso do Sul Ltda.
Função:  Auxiliar de Escritório
Período:  01/05/88 à 01/03/94

Empresa:  Engesul – Engenharia de Mato Grosso do Sul Ltda.
Função:  Engenheiro Civil na Construção Pesada
Período:  01/03/94 à 30/06/97

Empresa:  EMP Construtora Ltda.
Função:  Engenheiro Civil na Construção Pesada
Período:  01/07/97 à 08/07/13

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Empresa:  IVOVARE Soluções Imobiliárias Ltda.
Setor:  Mercado Imobiliário
Período:  02/09/13

Empresa:                         Secretaria de Estado de Infraestrutura -SEINFRA
Setor:                               Secretaria de Obras do Estado
Função:                            Secretário de Obra
Período:                           01/01/2015 à 06/04/2018

OBRAS

- Contrato CEOS 24/93 – PJU – DERSUL (¹).
Pavimentação asfáltica na cidade de Anastácio – MS.
Trecho: Rua 27 de Julho.
Período: 01/01/94 à 01/08/94
Terraplenagem, Pavimentação e Obras de Artes Correntes.

- Contrato CEOS 29/93 – PJU – DERSUL (¹).
Pavimentação asfáltica na Rodovia MS-450.
Trecho: Piraputanga – Vila Camisão – CERA.
Período: 01/01/94 – (Paralisada em Janeiro/95)

Terraplenagem, Pavimentação e Obras de Arte Correntes e Obras Complementares.

- Contrato PD/19-0028/94-00-CE
Eliminação de segmentos críticos na Rodovia BR-262/MS
Trecho: Campo Grande- Anastácio: Segmento: Do Km 391 ao Km 405.
Período: 16/12/94 à 31/03/96

- Contrato PD-21/94-00 DNER(²).
Conservação e Recuperação rodoviária na Rodovia BR-419/MS.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

 Período: 28/08/94 à

(¹) DERSUL: Departamento de Estradas e Rodagens de Mato Grosso do Sul
(²) DNER : Departamento Nacional de Estradas e Rodagens

- Contrato 003/95 – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Ampliação do Sistema de Esgoto Sanitário e Canal de Drenagem.
Trecho: Região da Prainha de Anastácio.
Período: 21/02/95 à

Drenagem,  Rede  Coletora  de  Esgoto,  Estação  de  Tratamento  de  Esgoto   e
Urbanização.

- Contrato 017/95 – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Ampliação  da  Escola  Municipal  Rural  da  Colônia  Paulista  /  Colônia  Paulista,
Ampliação da Escola Municipal Rural Valério da Silva / Colônia Veredão e Reforma
da Escola Municipal Rural Valério da Silva / Colônia Veredão, todas em Anastácio –
MS.

Trecho: Região da Prainha de Anastácio.
Período: 28/04/95 à 24/10/96.
Construção Civil.

- Contrato PD/19-0020/95-00-CE
Restauração Rodoviária na Rodovia BR-267/MS
Trecho: Divisa SP/MS- Fronteira Brasil/Paraguai; segmento: Do Km 471,2 ao KM
490
Período: 21/12/95 à 31/04/96

- Contrato PD-28/94-00 DNER.
Restauração rodoviária na Rodovia BR-262 / MS.
Período: 16/12/94 à 31/03/96

- Contrato PD-20/95-00 DNER.
Restauração rodoviária na Rodovia BR-267 / MS.
Período: 21/12/95 à 31/05/96

- Contrato PD-27/95-00 DNER.
Manutenção rodoviária na Rodovia BR-060 / MS e BR-267 / MS.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Período: 29/12/95 à

- Carta Contrato 10/96 – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Construção  de  Salas  para  Pré-  Escola  nas  Escolas  Municipais  Rurais  Colônia
Paulista e Manoel Valério da Silva.

Período: 12/02/96 à 21/05/96.
Construção Civil.

- Carta Contrato – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Construção de Salas para Pré- Escola na Escola Municipal Rural do Assentamento
São Manoel.
Período: 02/05/96 à
Construção Civil.

- Carta Contrato – Prefeitura Municipal de Guia Lopes da Laguna – MS.
Construção  de  Escola  para  Pré-  Escola  na  Gleba  retirada  da  Laguna  em Guia
Lopes da Laguna – MS.
Período: 22/03/96 à
Construção Civil.

- Carta Contrato – Prefeitura Municipal de Guia Lopes da Laguna – MS.
Conclusão de Escola Agrícola Municipal de 1º Grau Guia Lopes em Guia Lopes da
Laguna – MS.
Período: 18/04/96 à
Construção Civil.

- Contrato 003/96 – Prefeitura Municipal de Guia Lopes da Laguna – MS.
Reformas em Diversas Escolas Municipais em Guia Lopes da Laguna – MS.
Período: 18/04/96 à
Construção Civil.

- Contrato 058/96 – DOP(¹) / MS
Construção do Laboratório Patológico e de Anatomia Patológica do IML em Campo
Grande – MS.
Período: 16/05/96 à

Construção Civil.

(¹) DOP – Departamento de Obras Públicas do Estado de MS.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

- Carta Contrato 063/96 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS.
Recuperação de Vias não Pavimentadas na Micro Região da Vila Nasser Santa
Luzia a Alto São Francisco em Campo Grande – MS.
Período: 10/06/95 à 13/07/95.
Transporte de Material, Espalhamento e Compactação.

- Carta Contrato 082/96 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS.
Recuperação de Vias não Pavimentadas na Micro Região do Batistão e Tijuca em
Campo Grande – MS.
Período: 10/06/96 à 13/07/95.
Transporte de Material, Espalhamento e Compactação.

- Contrato 002/96 – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Ampliação da Rede de Esgotamento Sanitário na Cidade de Anastácio – MS.

- Contrato 299/96 – Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS.
Drenagem  de  Águas  Pluviais  e  Pavimentação  Asfáltica  na  Vila  Trindade  e
Drenagem  com  rebaixamento  do  nível  do  córrego  Guanandy  e  Pavimentação
Asfáltica da COHAB (Vila 40) em Aquidauana – MS.

- Contrato 300/96 – Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS.
Pavimentação Asfáltica com micro- drenagem em ruas do Bairro Cidade Nova em
Aquidauana – MS.

- Contrato CEOS 03/96 – PJU – DERSUL.
Pavimentação Asfáltica na Cidade de Anastácio – MS.
Trecho: Rua de acesso à Prainha de Anastácio – MS.

- Contrato PD-19-02/96-00-CE – DNER.
Obras de manutenção rodoviária na Rodovia BR-419/MS.
Trecho: Entr.BR-163(A) – Entr.BR-060/267/MS, sub - trecho BR-262/MS.

- Carta Contrato – Prefeitura Municipal de Anastácio – MS.
Reforma e ampliação da Escola Municipal Rural do KM 21.

- Contrato 191/96 – DOP/MS.
Reforma da E.E.P.E.P.G. em Aquidauana – MS.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

- Contrato 306/96 – Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS.
Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação Asfáltica em diversas ruas da cidade
de Aquidauana – MS.

- Contrato 003/97 – DOP/MS.
Instalações Especiais para Laboratório do IML em Campo Grande – MS.

- Contrato AS/0516/97/380 – Camargo Corrêa S/A.
Execução dos serviços de construção de acesso alternativo do Rio  Quiterói,  na
rodovia MS-395, Anaurilândia – MS.
Período: 30/07/97 à 16/04/98
Terraplenagem, Pavimentação e Drenagem.

- Contrato AS/0380/97/380 – Camargo Corrêa S/A.
Execução de serviços de construção de ponte sobre o córrego Machado, na rodovia
MS-276, em Anaurilândia – MS.
Período: 30/07/97 à

- Contrato 309/96 – Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS.
Drenagem Urbana e Pavimentação, no Bairro de Cidade Nova, em Aquidauana –
MS.
Período: 27/01/97 à 30/10/97

- Contrato 85.000/97 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA
Implantação  e  recuperação  de  estradas  vicinais  nos  Proj.  Assentamento  Capão
Bonito e Capão Bonito II, em Sidrolândia – MS.
Período: 03/12/97 à 05/02/98
Terraplanagem, Revest. Primário, Obras de Arte Corrente e Topografia.

- Contrato 83.007/97 – Inst. Nac. de Colonização de Ref. Agrária – INCRA.
Implantação de estradas vicinais nos imóveis Triângulo – em Rio Brilhante – MS. e
Amparo – em Dourados – MS.
Período: 03/12/97 à 06/02/98.
Terraplenagem, Revest. Primário, Obras de Arte Corrente e Topografia.

- Contrato 84.003/97 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Implantação de estradas vicinais nos imóveis Campanário – e São Gabriel do Este –
MS, e Primavera – em Jaraguari – MS.
Período: 03/12/97 à 04/02/98
Terraplanagem, Revest. Primário, Obras de Arte Corrente e Topografia.

- Contrato 026/98 – Prefeitura Municipal de Batayporã – MS.
Reconformação de Plataforma em diversos trechos em Batayporã – MS.
Período: 05/03/98 à 20/03/98
Terraplenagem.

- Contrato 030/98 – Prefeitura Municipal de Batayporã – MS.
Execução de Cascalhamento de estradas nos Assentamentos Rurais em Batayporã
– MS.
Período: 11/03/98 à 30/04/98
Terraplenagem.

- Contrato 009/98 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS.
Recuperação Parque Florestal Antônio Albuquerque em Campo Grande – MS.
Período: 02/02/98 à 06/06/98
Construção Civil.

- Contrato 033/98 – Prefeitura Municipal de Batayporã – MS.
Execução de Pavimentação Asfáltica.
Trecho de Batayporã – MS.
Período: 04/03/98 à 01/06/98
Terraplenagem, Pavimentação e Obras de Arte Corrente.

- Contrato PD-19-27/95 DNER.
Manutenção rodoviária na Rodovia BR-060 / MS e BR-267 / MS.
Trecho: Sidrolândia – Nioque – Jardim – Bela Vista – Porto Murtinho.
Período: 10/03/98 à

- Contrato 3.000/98 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA
Implantação  de  estradas  vicinais  no  Projeto  Assentamento  Santa  Clara,  em
Bataguassu – MS.
Período: 30/03/98 à 08/07/98
Terraplenagem, Drenagem e Obras de Arte Corrente.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

- Contrato 5.000/98 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA
Implantação de estradas vicinais no Projeto de Assentamento Lagoa Grande em
Dourados – MS.
Período: 30/03/98 à 10/07/98
Terraplenagem, Drenagem e Obras de Arte e Revestimento Primário.

- Contrato 2.000/98 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA
Implantação de estradas vicinais no Projeto de Assentamento Paraíso, em Terenos
– MS.
Período: 30/03/98 à 07/07/98.
Terraplenagem, Drenagem e Obras de Arte e Revestimento Primário.

- Contrato 4.003/98 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA
Implantação de estradas vicinais no Projeto de Assentamento Serra, em Paranaíba
– MS.
Período: 30/03/98 à 22/07/98
Terraplenagem, Drenagem e Obras de Arte e Revestimento Primário.

- Contrato CEOS nº 21/97 – DERSUL.
Execução  de  Pavimentação  Asfáltica,  nas  cidades  de  Batayporã  –  MS  e
Anaurilândia – MS.
Período: 20/04/98 à

- Contrato 018/98 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS
Execução de Quadra Poli- Esportiva, nas Escola Kamé
Adania, em Campo Grande – MS.
Período: 04/05/98 à 10/08/98
Construção Civil.

- Contrato 019/98 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS
Complemento da recuperação Parque Florestal  Antônio  Albuquerque em Campo
Grande – MS.
Período: 11/05/98 à 09/07/98
Construção Civil.

- Contrato 038/98 – Prefeitura Municipal de Batayporã – MS.
Execução de Pavimentação Asfáltica.
Trecho de Batayporã – MS.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Período: 16/06/98 à
Terraplenagem, Pavimentação e Obras de Arte Corrente.

- Contrato 028/98 – Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS.
Recuperação de vias não pavimentadas na Micro região do Jardim Aero Rancho,
em Campo Grande – MS.
Período: 16/06/98 à
Terraplenagem.

- Contrato 068/98 – Prefeitura Municipal de Bataguassu – MS.
Execução de rede coletora, para implantação do Sistema de Esgotamento sanitário.
Período: 30/06/98 à

- Contrato 15.005/98 – Inst. Nac. de Colonização e Ref. Agrária – INCRA.
Recuperação de estradas vicinais no Projeto de Assentamento Marcos Freire, em
Dois Irmãos do Buriti – MS.
Período: 10/07/98 à
Terraplenagem, Revestimento Primário, Obras de Arte Corrente.

- Contrato 008/98 – Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS.
Execução de Pavimentação Asfáltica
Trecho de vias urbanas da cidade de Anaurilândia – MS.
Período: 10/07/98 à
Terraplenagem, Pavimentação e Obras de Arte Corrente.

- Contrato 043/98 – Prefeitura Municipal de Batayporã- MS.
Execução de Pavimentação Asfáltica no pátio do Centro Cultural Municipal Diego
Sanches Marchi, em Batayporã – MS.
Período: 16/07/98 à
Terraplenagem, Pavimentação.

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS